de felicitate faciamus”». ³⁷ Addidisti autem tu responso: «et olera interdum et legumina et lac bovis». ³⁸ Et hoc rursus sobrie; quando et Epicurus ipse, quantumlibet mollis auctor defensorque sententiae, vixisse tamen

exigui letus plantatibus orti

traditur et Curius, fortissimus dux romanus, qui validissimam Italiae gentem, qui ditissimum Graeciae regem vicit, ut de eo scriptum est,

parvo que legerat orto
ipse focus brevibus ponebat oluscula.

³⁹ Eadem ratio leguminum, nempe quibus et Severum principem inter tot delicias et Pithagoram philosophum esum carniarum fugitantem uti solitos acceperas. ⁴⁰ Eadem denique ratio lactis est, quod non bovinum modo, sed «bubalum manu pressum» Cesari Augusto placuisse legimus. ⁴¹ Quis omnino hominum cibum aspernetur aut respuat cuius mundi dominum non dico patientem sed appetentem audiat? Sed turpis gula tumide iuncta superbie rerum nobis omnium fastidium fecit, nisi quas difficultas commendat aut precium. ⁴² Homo, iners animal et caducum simulque insolens et petulcum, perstudiosus voluptatum et ciborum, cibus ipse mox vermium futurus! Sed hinc quoque progredior.

⁴³ Quem vero non delectet tua illa responsio, dum querenti num et carnes ederes, lupum te non esse dixisti? Et hoc proprie. Adde autem: nec leo nec ursus nec vultur seivumque aliud et immane ani-

³⁸ Giovenale, 13, 122-123 («Epicurum / ... exigui laetum plantaribus horti») e 11, 78-79 ⁴⁰ Svetonio, *Aug.*, 76, 1

³⁸ *Ef*¹ LbmLhrOnPalT *Ex* CONVen Nota *plantatibus* (*plancabitus* T *plantibus* Pal) LbmLhrOnNOTCVen *plantaribus* edd. moderne di Giovenale, Nota ³⁹ *esum* LaurLbmLhrPal om. OnCNOTVen *acceperas: acceperas, de quo scribitur quod «ventri indulsit non omne legumen»* (Giovenale, 15, 174) γ ⁴³ *querenti num et* (*et* om. On) LbmLhrPalOnCOT *querentium et Ven querenti autem ne* Nota

Giove stesso”». ³⁷ Tu poi hai aggiunto alla risposta: «e talvolta verdure, legumi, latte di mucca». ³⁸ Anche questo di nuovo con sobrietà; dal momento che anche di Epicuro, autore e difensore di un modo di vedere voluttuoso quanto si voglia, si tramanda tuttavia che visse

lieto delle coltivazioni di un piccolo orto

e Curio, fortissimo comandante romano, che vinse la più forte gente d’Italia e il più ricco re di Grecia, come di lui è stato scritto,

poneva lui stesso su un esiguo focolare
le modeste verdure che aveva raccolto in un piccolo orto.

³⁹ Lo stesso vale per i legumi, dei quali avevi sentito che erano soliti servirsi sia l’imperatore Severo in mezzo a tante delizie sia il filosofo Pitagora, che rifuggiva dal mangiare carne. ⁴⁰ Lo stesso vale infine per il latte, del quale leggiamo che non solo quello di mucca, ma anche quello «di bufala pressato a mano» piaceva all’imperatore Augusto. ⁴¹ Chi oserebbe disprezzare o rifiutare un cibo di cui sente dire che il signore del mondo non solo lo tollerava ma ne era ghiotto? Ma la turpe gola unita alla tumida superbia ci ha resi schifilatosi di tutto eccetto che di ciò che è raccomandato dalla difficoltà o dal prezzo. ⁴² L’uomo, animale inerte e caduco e al tempo stesso insolente e sfrontato, si cura con tanta passione dei piaceri e dei cibi, lui che presto sarà cibo dei vermi! Ma lascio anche questo punto e vado avanti.

⁴³ A chi poi non piacerebbe quella tua risposta, quando a chi ti chiedeva se mangiavi anche carne hai detto che tu non sei un lupo? Anche questo con proprietà. Ma puoi aggiungere: né leone né orso né avvoltoio

³⁷ Lombardo, p. 508 «Polentam, regium ferculum, rapas semiustas, olera, legumina et aliquando lac bovis optimum». ³⁸ Manio Curio Dentato sconfisse i Sanniti nel 290 a. C. e Pirro nel 275 a. C.: cfr. Cicerone, *Cato* 56. ³⁹ Per l’imperatore Severo vd. *Hist. Aug., Sev.*, 19, 8 (per la nota petrarchesca vd. Piacentini, *Hist. Aug.*, p. 36) e cfr. *Sen.*, 7, 1, 239; per Pitagora vd. Giovenale, 15, 173-174 «Pythagoras, cunctis animalibus abstinuit qui / tamquam homine» (cfr. anche la nota a § 51 nell’app. delle fonti); nel testo γ si trova la citazione del seguito del verso di Giovenale, 15, 174 «(et) ventri indulsit non omne legumen», collocata però in modo tale da far pensare più che a variante d’autore a una glossa penetrata nel testo. ⁴⁰ Vd. Berté, *Svetonio*, pp. LXIX-LXXI e post. 479. ⁴³ Subito dopo le parole citate in nota a § 37 Lombardo così prosegue: «Carnesne? – Lupi carnes edunt». Cfr. *Sen.*, 12, 1, 64.

mal. 44 Edimus et nos quandoque carnes, ut ceteri, sed, nisi Christus rex noster et Deus noster, ut repetam quod comunem ad amicum nuper scripsi, non quidem gule obsequens certe nec necessitati sue consulens, quamvis ut homo interdum esuriens sitiensque, sed nostre potius imbecillitati, quantum ego arbitror, condescendens, his usus fuisse diceretur, auderem et ego cum Virgilio impiorum cibum appellare. 45 Sic enim ait, illud ante Iovem, multorum malorum principem atque errorum, tempus aureum describens:

ante etiam sceptrum Dictæ regis et ante
impia quam cæsis gens est epulata iuvenis
aureus hanc vitam in terris Saturnus agebat,

vitam scilicet parcam et modestam et terre frugibus contentam et animalium cedibus abstinentem precipueque terrestrium. 46 Mutata res sub Iove primum eoque sensim deducta est ut non solis iam iuvenis sed nulli parcatur animantium, ita ut iam feda etiam et horrenda insuper et venenosa tententur, persuasumque est homini, qui et ipse terrestre est animal, quod sine terrestrium morte vix viveret. 47 Quin etiam, quod multi et magni sunt auctores, Antropophagi, gens arthoa Boristhenem circa amnem, dum humana carne cupidius quam cibo ullo alio famem sedant, sicut mestam in circuitu et late vastam solitudinem hominum, sic ferarum horribilem frequentiam

44 Sen., 12, 2, 269 45 Virgilio, *Georg.*, 2, 536-538 47 Mela, 2, 14; Plinio, *Nat.*, 6, 53 (cito secondo la lezione del codice petrarchesco, Par. Lat. 6802, f. 46ra), «Antropofagi Scytiae (Scythæ *ed.*) insident humanis corporibus vescentes; ideo iuxta vaste solitudines ferarumque multitudo, aut (haut *ed.*) dissimilem hominem (hominum *ed.*) immanitatem obsidens» (il passo reca i segni dell'attenzione con cui Petrarca lo ha letto, apponendo una graffa da «Antropofagi» a «obsidens», il notevole «Antropofagi» e la correzione «hominum»); 7, 11; 7, 12 (cito secondo il Parigino, f. 53vb) «prios Antropophagos, quos ad septentrionem esse diximus, X dierum itinere supra Boristenen (Borysthenen *ed.*) amnem *ecc.*» (il riferimento agli Antropofagi in 4, 88 era corrotto nel codice di Petrarca); Gellio, 9, 4, 6; Solino, 15, 4; Isidoro, *Orig.*, 9, 2, 132

44 *nec necessitati: neque necessitati* γ (cfr. app. a § 49) *conscendens: misericorditer conscendens* γ 46 *feda etiam: feda* γ (=LbmLhr) *persuasumque est: persuasumque sit* γ *animal est* γ 47 *Boristhenem circa amnem om.* γ

né altro crudele e feroce animale. ⁴⁴ Anch'io talvolta mangio carne come gli altri, ma, per ripetere quel che ho scritto recentemente a un comune amico, se non si dicesse che Cristo nostro re e nostro Dio ne ha fatto uso, non certo in ossequio alla gola né provvedendo a sue necessità, sebbene in quanto uomo fosse talvolta affamato e assetato, ma, come io credo, condiscondendo piuttosto alla nostra debolezza, anch'io oserei chiamarlo con Virgilio cibo degli empi. ⁴⁵ Così dice infatti, descrivendo quell'età aurea prima di Giove, principe di molti mali ed errori:

prima anche dello scettro del re Ditteo e prima
che una gente empia banchettasse coi giovenchi uccisi
l'aureo Saturno conduceva questa vita sulla terra,

una vità cioè parca e modesta, che si accontentava dei frutti della terra e si asteneva dall'uccidere gli animali, in particolare quelli terrestri. ⁴⁶ La situazione è cambiata dapprima sotto Giove e a poco a poco è arrivata al punto che non si risparmiano non solo i giovenchi ma nessun animale, cosicché ormai si sperimentano anche quelli turpi e inoltre quelli orrendi e velenosi e l'uomo, che è anche lui un animale terrestre, è convinto di non poter vivere senza la morte di quelli terrestri. ⁴⁷ Ché anzi, cosa affermata da molti e grandi autori, gli Antropofagi, gente del nord nei pressi del fiume Boristene, placando la loro fame con la carne umana più avidamente che con qualunque altro cibo, provocarono tutt'intorno da un lato una triste solitudine e un ampio spopolamento di esseri umani dall'altro un'orribile folla

⁴⁴ Il comune amico è Giovanni Dondi dell'Orologio, al quale è indirizzata la *Sen.* 12, 2, del 17 novembre 1370.

effecerunt. ⁴⁸ Fertur in adverso mundi tractu sub meridiem gens altera, sed eiusdem et victus et nominis, fame vero tenuioris. Utraque sane gens Ophiophagis, qui serpentibus vescuntur, immanior; ille enim cibus periculosus in se, iste autem trux et inhumanus in proximum. ⁴⁹ Quando igitur, queso, iuvenis abstineant qui nec homine abstinent nec serpente? Crede michi, amice, quocunque te verteris, ferocissimum animal est homo simulque et debilissimum atque mollissimum et, ut dicam breviter, miserimum. ⁵⁰ In dies igitur magis ac magis probo que de homine scribuntur a multis. Lege *Naturalis historie* librum septimum, cuius in principio Plinius, anxie doctus vir, videtur michi miro compendio humane summam perstrinxisse miserie; que quoniam multiformis et varia est neque minor ideo quod in angustias sit coacta, eius unicum tibi hodie decerpisse particulam huic inserendam epistole haud proposito dissonum extimavi: «Uni» inquit «animantium luctus est datus, uni luxuria et quidem innumerabilibus modis ac per singula membra, uni ambitio, uni avaritia, uni immensa vivendi cupido, uni superstitio, uni sepulture cura atque etiam posse de futuro. Nulli vita fragilior, nulli rerum omnium libido maior, nulli pavor confusior, nulli rabies acrior». Hec sunt Plinii. ⁵¹ Quibus illud, ut ad rem pertineat, addi potest: nulli sollicitior atque operosior gula est, adeo, cum cunctis animalibus cibus unus sufficiat, uni homini non sufficiunt omnes. Cui, ut unde discesseram revertar, cum tot cibi sint nec humano quidem gustu nec tanto digni studio, iure Apuleius Madaurensis in illius libri fine qui vocatur *Asclepius* quasi glorians dicit: «Convertimus nos ad